
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 09.01.2023 г. № 1

О комплектовании 1-х классов на 2023/2024 учебный год

С целью обеспечения реализации права граждан Российской Федерации на 
получение общего образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. 
№273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Приказа Министерства 
просвещения РФ от 2.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план комплектования 1-х классов на 2023/2024 учебный год, разработанный 

в соответствии с потребностью населения и сетевыми показателями (приложение № 1) 
и в соответствии с перечнем территорий, закрепленных за общеобразовательными 
организациями (приложение № 2). В случае превышения планируемых показателей по 
количеству первоклассников возможна корректировка плана комплектования 1 классов 
в июле 2023 года.

2. Прием заявлений о приеме на обучение в 1 класс начинается .1 апреля 2023 года и 
завершается 30 июня 2023 года.

3. В первоочередном порядке предоставляются места в общеобразовательных 
организациях детям,

3.1. указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. 
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;
3.2. указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № З-ФЗ 
«О полиции», детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 
полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 
2012 г. № 283-Ф3 «О социальных гарантиях"сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 
Федерации»;

3.3. проживающим на закрепленной территории.

4. Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего 
образования в государственную или муниципальную образовательную организацию, в 
которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра».

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. организовать на закрепленной территории работу по учету детей, подлежащих 
обучению в общеобразовательных организациях;
5.2. производить комплектование 1 -х классов, учитывая, что

5.2.1. прием на обучение в общеобразовательную организацию проводится на принципах 
равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в 
соответствии с Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при 
приеме на обучение;



5.2.2. дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 
адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и 
среднего общего образования (далее - адаптированная образовательная программа) только 
с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии;

5.3. не допускать проведение конкурсного отбора при приеме детей в 1 класс;
5.4. осуществлять зачисление детей в 1 класс на основании заявления родителей (законных 
представителей).
5.5. регистрировать документы, представленные родителями (законными представителями), 
в журнале приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную организацию.
5.6. знакомить родителей (законных представителей) с уставом, с лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности обучающихся.
5.7. разрешить с 06 июля 2023 года прием детей, не проживающих на территории, 
закрепленной за общеобразовательными организациями при наличии свободных мест в 
первых классах.
5.8. разместить данный приказ на информационном стенде и официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 календарных дней с 
момента его издания.

6. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка представляют 
следующие документы:

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 
ребенка или поступающего;
- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 
заявителя;
- копию документа, подтверждающего установление опеки или- попечительства (при 
необходимости);
- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 
оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 
поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования 
права преимущественного приема на обучение по образовательным программам 
начального общего образования);
- справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при 
наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение);
- копию заключения психолого-медико-пед^гогической комиссии (при наличии).

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

М.В. Ветпкельская



Приложение № 1 
к Приказу Районного комитета 
образования 
№ 1 от 09.01.2023 г.

План комплектования 1-х классов на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Наименование общеобразовательного учреждения
Кол-во

классов-
комплектов

1 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Средняя общеобразовательная школа № 1

3 о/о

2 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Средняя общеобразовательная школа № 3

2 о/о

3 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Средняя общеобразовательная школа № 6

3 о/о +1 к.

4 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Средняя общеобразовательная школа № 7

1 о/о

5 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Вяртсильская средняя общеобразовательная школа

1 о/о

6 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Пуйккольская средняя общеобразовательная школа

1 о/о

7 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Кааламская средняя общеобразовательная школа

2 о/о

8 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Основная общеобразовательная школа № 4

1 о/о

9 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Туокслахтинская основная общеобразовательная школа

1 о/о

10 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Сортавальского муниципального района Республики Карелия 
Хаапалампинская основная общеобразовательная школа

1 о/о

Всего: 17 классов



Приложение №2 
к Приказу Районного комитета образования

№ 1 от 09.01.2023 г.

Перечень территорий, закрепленных за общеобразовательными организациями

№ Наименование общеобразовательной организации Улицы

1.

1

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 1

ул. Бондарева -  дома №№ 3, 5, 7, 7-А , 9 , 9-А, 13; ул. Мира; ул. П обеды -дом а №№ 1, 5, 
11, 13, 15, 17; ул. Восточно-Железнодорожная; ул. Карельская -  дома №№ 6а,10,11, 
12,13,16,18,19,21,22,25,26,28,29,30,31,32,33,34,35,36,38,39,40,42,49,50,52;ул. Ладожская; 
ул. Советская (кроме д.1, д.2а, д.За); ул. Советских космонавтов; ул. Пограничная; 
Набережная Ладожской флотилии; Пионерский переулок; ул. 1-я Пристанская, ул.2-я 
Пристанская; ул. Вяйнемяйнена; ул. Кирова; ул. Комсомольская; ул. 40 лет ВЛКСМ -  
№№ 5, 9, 10, 11; пл. Кирова; улицы 1-я, 2-я, 3-я, 4 -я  Гористые; ул. Антикайнена; ул. 
Гагарина; ул. Горького; ул. Ленина; ул. Октябрьская -  дома №№ 11, 13, 14, 16, 17, 18, 
18А, 19, 21; ул. Парковая; ул. Подгорная; ул. Садовая, Базарный переулок, ул. 
Спортивная; ул. 40 лет ВЛКСМ -  дома №№ 14, 16, 17, 18, 20, 24, 25, 27, 31. ул. 
Суворова } ,

2. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального- района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 3

ул. Карельская -  дома №№ 3, 5, 6, 8; ул. Кайманова; переулок Кайманова, ул. 
Железнодорожная; ул. Зеленая; ул. Калевальская; ул. Кривоносова; ул. Куйбышева; ул. 
Локомотивная; ул. Лунинская; ул. Маяковского; ул. Осипенко; ул. Пушкина; ул. 
Матросова; ул. Советская (д.1, д.2а, д.За); ул. Совхозное шоссе; ул. Добрая, Лучистый 
переулок, Уютный переулок, Детский переулок, Счастливый переулок, Звездный 
переулок, ул. Старовыборгское шоссе; Железнодорожный пер.; Зеленый пер.; 
Локомотивный пер., Лунинский пер.; Радужный пер., Старовыборгский переулок, 257 
км.; ул. Выборгское шоссе, Южный пер; п. Хюмпеля; ул. Большая Луговая; ул. 
Большая Боровая; ул. Загородная; ул. Малая Луговая; ул. Холмистая; Солнечный 
переулок; ул. Солнечная; мкр. Гидрогородок; ул. Плодопитомник; Загородный пер.; 
Транспортный пер.; Холмистый пер.; ул. Заводская; ул. Озёрная, ул. Цветочная., ул. 
Энергетиков, ул. Молодежная, ул. Благодатная, Светлый переулок

3. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Основная общеобразовательная 
школа № 4

ул. Дружбы народов; ул. Победы -  дома №№ 14, 16, 18; ул. Фабричная, Фабричный 
переулок; 1, 2, 3, 4, 5, 6-я Линии; ул. Большая Линейная; ул. Бондарева -  дома №№ 2А, 
11, 12,15, 14, 20, 25, 25А, 27, 29, 29В, 31, 32, 34, 36, 37, 39, 42, 42А, 44, 48, 50, 54, 54А, 
56, 58; ул. Восточная; ул. Дорожная; ул. Западная; ул. Каменистая; ул. Карельская -  
дома №№ 51, 53, 55, 57, 59, 73, 75, 77, 78, 80, 84, 90, 92, 94; ул. Лесная; ул. Малая



Линейная; ул. Полевая; ул. Северная; ул. Фанерная; ул. Чапаева; ул. Шведская; ул. 
Швейников; ул. Щорса; Восточный переулок; Фанерный переулок; Шведский пер., 
Восточный тупик; ул. Чкалова; ул. Октябрьская -  дома №№ 5, 7, 10, п. Лахденкюля.

4 . Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 6

ул. Карельская -  дома М »  41, 45, 47, 54, 56, 56А, 60, 62, 64, 66, 70, 72; ул. 40 лет 
ВЛКСМ -  дома №№ 2, 6; ул. Новая; ул. Октябрьская -  дома №№ 27, 29, 31, 32, 34; ул. 
Победы -  дома №№ 6, 8, 10; ул. Первомайская; ул. Промышленная; ул. Приозерная; ул. 
Строителей; ул. Шишкина; Новый переулок; Первомайский переулок; Скалистый 
переулок; Фанерный тупик; п. Заречье; п. Красная Горка; п. Ламберг; п. Нукутталахти; 
п. Оявойс; п. Рантуэ; п. Токкарлахти, п. Ваалам, местечко Светлое.

5 . Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 7

с. Хелюля; п. Хелюля; п. Раутакангас; п. Рюттю; ст.Рюттю; п. Кирьявалахти.

6 . Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Вяртсильская средняя 
общеобразовательная школа

п. Вяртсиля; ст.Вяртсиля.

7 . Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Пуйккольская средняя 
общеобразовательная школа

п. Партала, п. Пуйккола; ст. Алалампи; пос. Кирколахти; пос. Контиолахти; пос. 
Куконваара; ст. Пиртипохья; ст. Пелышсьярви.

8 . Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Туокслахтинская основная 
общеобразовательная школа

п. Хотинлахти; п. Заозерный; п. Туокслахти; участок № 1 совхоза «Сортавальский».

9 . Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Кааламская средняя 
общеобразовательная школа

п. Маткаселькя; мест. Яккима; пос. Саханкоски; п. Кааламо; п. Кеккоселькя; п. 
Леппяселькя; п .Ханнуккаланмяки.
п. Рускеала; п. Отраккала; хут. Суйкка; мест.Ханки, п. Маткаселька, ст. Маткаселька.

10. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Хаапалампинская основная 
общеобразовательная школа

п. Вуорио; п. Мейери; п. Ниэмелянхови; п. Рауталахти; п. Реускула; п. Тарулинна; п. 
Уусшооля; п. Хаапалампи. п. Куокканиэми; п. Лавиярви.


